iuris vbi iuris cōsultus simile facit. Forma ergo  
rōnem testis sic: vicini et consanguinei sciunt fa-  
cta vicinoz et cōiunctoz: et hoc a iure presumit  
vnde ista maior est p se nota. De cōsanguineis  
probatur in. l. octauj. j. vnde cognā. et C. de in-  
te. resti. l. de tutela. De vicinis probatur in. l.  
si ita. in. s. de fun. instru. et s. de his qui sunt sui  
vel ali. in. l. filiuz et extra de presump. c. quosdā  
et c. se. et de pur. cano. c. cum dilectus. el. picolo.  
sed ego testis sum vicinus vel cōsanguineus. er  
go et c. C. Lōtra hanc decisionem op. fortiter.  
dictum testis debet cōcludere necessario: alias  
nō probat: vt. l. nō hoc. C. vnde cognā. et extra  
de proba. c. in presentia. sed hic non probat de  
necessitate: quia pōt esse vicinus: vel cōsanguini-  
neus: et tamē ignorare: ergo et c. Rñdeo dictuz  
testis debet cōcludere necessario vel presump-  
tive ex presumptione iuris tali que ad condēna-  
tionem sufficiat. hoc apparet in probando do-  
lo: vbi dolus non pōt probari necessario: vt in  
l. dolum. C. de dolo. sed q: vicinus et cōsanguini-  
neus sciat: est presumpcio iuris talis que ad cō-  
dēnationem sufficit: vt dictis legibus: ergo et c.  
Item op. rō testis debet concludere per alij  
quem sensum corporeū: vt per visum: vel tactū  
et similia: vt. l. testium. C. de testi. et j. de testa. l. q  
testamēto. in. s. ḡuncta. l. i. in. prin. j. de his que  
in testa. delen. et per Inno. in. c. cum cām. extra  
de testi. sed ista rō quia sum vicinus: vel consan-  
guineus non cōcludit per aliquē sensum corpo-  
reum: ergo nō est bona rō. Rñdeo q: dictum te-  
stis debet cōcludere per aliquē sensum corpore  
um: cōcedo. sed cuž dī hic nō redditur rō p alij  
quem sensum corporeum: istam nego. l. enīz in  
rōe ista nō exprimatur sensus corporeus: tamē  
exprimis id per quod ad sensum corporeum in  
ris presumptione deuenit: quia est presumpcio  
et vicinus et cōsanguineus sciat cōditionem vi-  
cinoz et cōiunctoz: quia assiduum cōversatio-  
nem habent: et sic vident actus eoꝝ: vnde deue-  
nitur ad sensum corporeū. hoc probant iura et  
capitula. s. alle. S. si testis diceret se vidisse ali-  
quem dīm talis fundi: istud dīm non pōt vi-  
deri: q: est qd iuris: nec aliquo sensu corporeo  
pcipit h̄ pcipit iudicio intellect: nec ius ex istis  
verbis aliqd presumit per quod ad actum cor-  
poreum reducatur: merito ergo nō probat. ita  
loquunt̄ verba Inno. in. d. c. cum cām. C. Que  
ro. dī hic omnes enim cōtractus complectis: an  
sub hoc ti. complectatur fideiussio: videtur q:  
nō quia ti. de fideiussio. nō est sub hoc ti. sed est  
in alia parte. ff. s. in. vii. parte. l. ij. s. vii. C. de ve-  
iu. enu. In cōtrarium videtur ista l̄fa que dicit  
omnes cōtractus et c. So. dico q: verbum credē  
di complectitur obligationē fideiussoris: vt hic  
dum dicit omnes cōtractus: sed sub hoc ti. pre-  
tor nō posuit: nec enīz dicit tex. q: pretor posue-  
rit omnes cōtractus sub hoc ti. sed q: posuit quos  
dam l̄ omnes comprehēdat: sic etiam nō po-  
suit sub hoc ti. materiaz de verb. obli. l̄ sub hoc  
vocabulo credendi comprehēdat: vt. j. l. pro  
pīma. s. fi. Quidam tamē dicū: vt. Guil. de cu.  
q: de contractu fideiussoris posuit. j. in. ti. man.  
quod nō placet. naꝝ ti. man. loquitur de obliga-  
tione que oritur iter fideiussorem: et cum p quo  
fideiussit. questio nostra loquitur de obligatio-  
ne: que oritur inter fideiussorem et creditorez.  
an autem fideiussor dicatur debitor. j. dicam.  
C. Eleniamus ad tertiam partem ibi nam ut  
et c. hic habetis locum ab auctoritate: quia iu-  
risconsultus probat dicta sua per auctoritatem

celsi. S. cōtra hoc facit quia auctoritas docto-  
ris l̄ sit probabilis nō est necessaria: vt. l. i. C. de  
pfel. et me. qui in vr. cōstan. l. xi. no. C. de legi.  
.l. i. t. s. de legi. l. si de interpretatione. So. illa iu-  
ra loquuntur de doctore simplici: sed celsus de  
quo hic logtur: erat doctor et iurisconsultus qui  
habebat p̄tēm cōdendi legem. vnde et eius i-  
terpretatio cum sit necessaria sicut interpretatio p̄n  
cipis. insti. de iu. natu. s. rīsa. ideo merito potu-  
it allegari. C. Pro cuius declaratiōe debes sci-  
re q: quedam sunt scripta seu auctoritates ap-  
probate ab imperatore: vel sūmo pontifice. et  
iste probat et concludit necessario: vt hic. et l. le-  
ges. la. i. C. de legi. et ista scripta approbata po-  
nuntur. xv. di. per to. et etiā. xx. di. per to. Que-  
dam sunt scripta per summū p̄tificem vel p̄n-  
cipem nec approbata nec reprobata: et ista sunt  
duplicis generis. Quedam sunt scripture enū-  
ciatiue alias recitatue: vt libri historiales: cro-  
nice et similia: et istis si a nostris antiquis credi-  
tum videremus: et nos etiā debemus credere si-  
cut alijs antiquis scripturis. vt extra de proba.  
.c. cum cām. et ibi per glo. et facit. j. de proba. l.  
census. et ibi no. Quedam sunt scripture que p  
cedunt disponēdo et determinādo non enūciā-  
do: et in his aduertēdum quid seruant studia.  
Quedam enim scripture tanq: aucterīce in stu-  
diis reputātur vt dicta Aristotelis ypocratis et  
similiū: que tanq: scripture aucterīce in stu-  
diis seruat: et istis est stādum: vt. l. septimo. s.  
de sta. ho. et j. de solu. l. si pater. Quedam sunt  
scripture que a studiis non approbanf: nisi p  
bentur per rōnem: et iste dicūtur magistralēs p  
bationes nō tū necessarie: vt in. d. l. i. C. de legi.  
2. l. si de interpretatione. ff. de legi. istis qdem nō  
est standū si cōtrarium videref: et nisi quatenus  
necessario cōcluderent. C. Juxta p̄dicta quero  
vitrum testis possit reddere rōnem dicti sui p lo-  
cum ab auctoritate: Rñdeo breuiter: qdaz est  
auctoritas generalis et publica: et in istis nunq  
pōt reddere rōnem dicti sui ita q: p̄ber p locuz  
ab auctoritate. Si enim testis diceret xp̄m natū  
esse sub Octauiano augusto: interrogatus quō  
scit rñdet quia hoc dī in sancto euāgelio. dcī  
testis nō pbat. bñ tñ est verū q: euāgelīu hoc p  
bat et ex euāgelio probaf: non aut hoc probaf  
ga testis dixit. Istis enī scripture publicis et cō  
munibus et approbatis nō est adhibēda fides  
nisi quatenus ipsa scripture ostendaf: vt. l. i. C.  
de mā. prin. et in aūc. de colla. s. eos. el. i. Et idē  
dico si esset auctoritas publica nō cōf: pura pu-  
blicum instītm. Si enim testis dicit tīcū mutua-  
se seyo centū: interrogatus quō scit: rñdet quia  
vidi publicum instrumentū in quo hoc cōtine-  
bat: certe hic nō probat nisi ostendaf publicuz  
instrumentū: vt in aūc. si q: in aliquo documē-  
to. C. de eden. vel nisi ostendatur tīm qō perinde  
habeatur acī publicum instrumentū ostende-  
ref: vt puta quia p̄batur instrumentū deperdi-  
tum: et eius tenor probaf per viros bonos ido-  
neos et pentos. vt eē de priuile. c. cum olim. el. i.  
facit qō no. C. de fi. instru. l. sicut: et l. fi. et tūc te-  
stis ille nō probat factum qō continef in instru-  
mento: sed probat instrumentū: et instrumentū  
probat factum. Quedā est auctoritas priuata:  
et ista qñqz ē priuata auctoritas ipsius testis te-  
stificatis: et tunc p̄bat dictum suum p locum ab  
auctoritate: exēpluz: testis interrogat si sempro-  
nius fecit tale instrumentū tali mense tali anno  
tali die: dixit q: sic. interrogatus quomodo scit.  
rñdet quia vidit scripturā manu eius factaz et p

Berebus ere. si cer. pe. et certi condicione generali.

**a** C In casu ADDE glo. et doc. i. l. testium in vbo presto. C. de testa. ar/ cbi. xiiij. q. v. in hoc .Bal. in. l. couenticula3 de epis. et cle. spec. in ti. de te stc. §. i. ver. quid ergo si iuro. Anto. de bu. m. c. t. litteris de testa. Alex. tu adde Bal. consilio. lxij. incipit. Videamus. Ido li. et quā testis resert se ad suam vel alienam scripturā vide. Tdau. de ca. consilio. ccvij.

**b** C Allusio- ne. ADDE ultra ea que bic baben p Alex. bar. consilio mihi clviiiij.. incipiente Statutu3 ei uitaris fuder ti. quo statu to caue q si qd suerit citat ad se excusandu3 ab accusato ne vel ijsitō ne et cōpare at: q illa die e sequēti ca pi nō possit p aliquo de bito. contin git qd qdam exbanitus pro gbusa debitis et cō dēnatus in pecunia cō paruit: et cap? fuit p di eta z dēnato ne qrebas an potuerit ca pi cuius istud debitu3 eset ex delicto. Bar. r̄sideret ibi vide om nino.

**c** C Prope ADDE q sic se habet eos op. p qua benefacit glo. in. l. ii. in verbo nuptias i. s. creditum. j. eo. Alex. cui inquantum qrit post Ja co. bu. bal. et sal. an cef sionarius di cat creditor et an statu tum loquēs de credito re habeat

pter illam scripturā de hoc recordaf: tunc optime pbat: vt. l. iubemus. C. de testa. et l. si quis ex signatoribus. j. quēad. testa. ape. Quedam est auctoritas priuata nō ipsius testis: sed alterius: ut puta interrogatus testis quō scit: r̄sideret qd au diuit a tali antiquo q erat homo magne auctoritatis. et similia. certe hoc regulariter nō pbat nisi in casu. l. si arbiter. j. de pba. t. l. iij. §. idex la beo. el. ij. j. de aqua plu. ar. et cō de testi. c. l. t. c. quotiens. e. ti. C Procedo vltierius. hic dī qd credēdi appellatio ē generalis. Cōtra. C. si ad uer. credi. l. i. So. l. credendi appellatio sit generalis tamē ibi accipit pro specie quadā credi ti. f. pro mutuo. nec est absolu3 qd genus ponat pro specie. C Ultimo op. et videt qd sub hoc ti. nō comprehendēdat ti. de pigno. quia illa est pars p se ab ista. vt. pbatur ex diuisione quā fecit Im perator. i. l. iij. C. de ve. iu. enu. Sol. exponit glo. de pigno. i. de pigno. acti. C Veniamus ad qd tam partem. hic dī qd verbum credēdi dī a credēdo seu cōfidendo in aliuz seu de alio. C Quero vtrū ille cui debet ex delicto vel legato dicat creditor: hic vñ tex. qd nā ego cui tu subtraxisti aliqd nō bēo fidez de te imo cōtra volūtatez meā fecisti. Idē si bona mea deduxisti. et idex si ex legato mihi teneris ad aliqd: qd nō possu3 dī ci creditor: qd nō credidi: nec qd fide de te. In cōtrariū ē tex. i. l. si cui: t. l. creditores. et ibi glo. j. d. vñ. si. t. in. l. is cui. ff. de ac. et ob. Dicebat Ja. bu. qd spēcto cōi vñ loquēdi sm qd creditor dī re spective ad eum qd est debtor: hic pōt dici creditor: vt. in. l. p̄traria. sed inspecta allusione seu si gnificatione vocabuli non dīci creditor vt. hic. Tu dicas qd tractamus de significatione vocabuli: nisi diffinitio seu auctoritas sit in p̄trariū: vt. videbitis. j. l. p̄tima. §. appellata. sed in p̄posito nos habemus qd verbum credere seu res cre dita dī a credendo seu cōfidendo. et de hoc nō habemus auctoritatē in cōtrarium. et ideo dico qd l. tu tenebas mihi ad rem subtractā vel lega taz: illa res non pōt dici credita qd repugnat al lusio vocabuli vt. hic. Nec ob. l. si cui. t. l. creditores. quia fateor qd verbum creditor sumis lar gius respectiue ad debitorem p omni eo cui ali quid debet. sed verbum creditus ta. tū. stat in sua significatione vt. hic. et ideo verba legis vel sta tuti sunt diligēter spēcienda si faciūt mētionez de creditore: vt. in. ti. de his que in frau. cre. tūc comprebēdit omnes gbus aliquid debet. si ve ro faciūt mētionez de re credita: p istud verbū3 credita: est necesse qd precedat cōtractus p qd fidem alterius sequamur. alias non diceref res credita vt. hic. C Hic in tex. mox recepturi. quero vtrum ille cui p̄mittis pecunia in diez vel sub qd itōe dīca creditor: vñ qd nō. qd nō ē mox receptur: vt. l. f. h. d. In p̄trariū vñ. d. l. creditores. d. vñ. si. l. is cui. de ac. et ob. So. dico qd credi tor ē: vt. in. l. p̄traria: nō tñ pprie sed cōp̄hen siue interim. nāz debtor est ille a quo iūto pōt extorqueri: vt. l. debtor. de ver. sig. et quod ibi no. t. l. fideiussor. §. fideiussor. §. fideiussor. h. pē dēte die vel cōditiōe nō pōt ab eo: tāq ab iūto extorqueri. ergo nō est pprie creditor nec il le pprie debtor. creditor tñ est. Nō ob. heclitera que dicit mox: ga hec dīctio mox significat